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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

wammuA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

1. PROGRAMA HOGARES COMUNITARIOS

Tabla 1. Nifios atendidos y Centros de Atencion en funcionamiento, desagregado a nivel
departamental, mes de julio de 2018.

HOGARES
DEPARTAMENTO MUNICIPIOS COMUNITARIOS CADI’'S BENEFICIARIOS TENDENCIA

Alta Verapaz
Baja Verapaz
Chimaltenango
Chiquimula

El Progreso
Escuintla
Guatemala
Huehuetenango
Izabal

Jalapa

Jutiapa

Petén
Quetzaltenango
Quiché
Retalhuleu
Sacatepéquez
San Marcos
Santa Rosa
Solola
Suchitepéquez
Totonicapdn
Zacapa

22
10

12
16
12
13
14

10

29
18

15

29

20

22
40
16
10
22
44
12
1
26
12
13
60
12
22
17
38
22
17
23
28

512
1,052
460
258
716
1,701
488
20
662
314
280
1,472
578
682
s30 [
1,116
512
464
618
802

Fuente: Programa Hogares Comunitarios.

TENDENCIA:

Incremento de beneficiarios en relacién al mes anterior.
Reduccién de beneficiarios en relacidon al mes anterior.
Sin variacion de beneficiarios en relacién al mes anterior.

{PSOSEP

O

HOGARES
COMUNITARIOS

ﬂ 6 Av. 4-65 z.1, Puerta No.1 Casa Presidencial
2327-6000
www.sosep.gob.gt




GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla No. 2. Raciones alimentarias proporcionadas a los beneficiarios durante el mes de Julio de
2018, desagregadas a nivel departamental.

RACIONES
DEPARTAMENTO ALIMENTARIAS

Alta Verapaz 57,400
Baja Verapaz 51,200
Chimaltenango 105,200
Chiquimula 46,000
El Progreso 25,800
Escuintla 71,600
Guatemala 170,100
Huehuetenango 48,800
Izabal 2,000

Jalapa 66,200
Jutiapa 31,400
Petén 28,000
Quetzaltenango 147,200
Quiché 57,800
Retalhuleu 68,200
Sacatepéquez 53,000
San Marcos 111,600
Santa Rosa 51,200
Sololda 46,400
Suchitepéquez 61,800
Totonicapan 80,200
Zacapa 88,000

TOTALES 1,469,100

Fuente: Programa de Hogares Comunitarios.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

wammuA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

2. PROGRAMA NACIONAL DEL ADULTO MAYOR “MIS ANOS DORADOS”

Tabla 3. Personas atendidas y Centros de Atencién en funcionamiento, julio 2018.

DEPARTAMENTO MUNICIPIOS

CENTROS DE ATENCION

BENEFICIARIOS

TENDENCIA

Alta Verapaz
Chimaltenango
Chiquimula

El Progreso
Escuintla
Guatemala
Huehuetenango
Izabal

Jalapa

Jutiapa
Quetzaltenango
Quiché
Retalhuleu
Sacatepéquez
San Marcos
Santa Rosa
Solold
Suchitepéquez

Zacapa
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263
337
168
156
307
799
196
52
194
161
36
177
151
271
210
216
138
214

TOTALES ———m—

Fuente: Programa Nacional del Adulto Mayor “Mis Afios Dorados”.

TENDENCIA:
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Incremento de beneficiarios en relacién al mes anterior.
Reduccién de beneficiarios en relacidon al mes anterior.
Sin variacion de beneficiarios en relacién al mes anterior.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 4. Personas atendidas desagregado a nivel departamental, género y pertinencia étnica, julio
2018.

ETNIA

DEPARTAMENTO BENEFICIARIOS LADINO / TOTAL
HOMBRES M ACUMULADOS W MESTIZO MAYA ETNIA
98 165 263 13 250 263

Alta Verapaz

Chimaltenango 121 216 337 99 238 337
Chiquimula 74 94 168 121 47 168
El Progreso 81 75 156 156 156
Escuintla 211 96 307 292 15 307
Guatemala 314 485 799 691 108 799
Huehuetenango 89 107 196 68 128 196
Izabal 25 27 52 1 51 52
Jalapa 84 110 194 122 72 194
Jutiapa 104 57 161 161 161
Quetzaltenango 20 16 36 36 36
Quiché 63 114 177 30 147 177
Retalhuleu 73 78 151 151 151
Sacatepéquez 103 168 271 232 39 271
San Marcos 114 96 210 121 89 210
Santa Rosa 111 105 216 216 216
Solola 44 94 138 9 129 138
Suchitepéquez 108 106 214 60 154 214
Zacapa

T T T TR N T

Fuente: Programa Nacional del Adulto Mayor ‘Mis Afios Dorados”.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 5. Servicios brindados a los beneficiarios, desagregado a nivel departamental, mes de julio

de 2018.
ATENCIONES EVENTOS REDUCCION
DEPARTAMENTO INTEGRALES | BRECHA GENERACIONAL

Alta Verapaz 2,510 62
Chimaltenango 3,720 79
Chiquimula 1,308 57
El Progreso 1,676 71
Escuintla 3,266 13
Guatemala 9,367 247
Huehuetenango 1,802 98
Izabal 716 6

Jalapa 1,471 37
Jutiapa 1,490 26
Quetzaltenango 452

Quiché 1,506 40
Retalhuleu 1,607 7

Sacatepéquez 2,454 55
San Marcos 1,513 57
Santa Rosa 2,242 36
Solol3 1,602 12
Suchitepéquez 2,382 31
Zacapa 2,782 74

TOTALES 43,866 1,008

Fuente: Programa Nacional del Adulto Mayor “Mis Afios Dorados”
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

3. PROGRAMA CRECIENDO SEGURO

Tabla 6. Metas fisicas alcanzadas durante el mes de Julio de 2018, desagregado a nivel
departamental.

UNIDADES

DEPARTAMENTO | MUNICIPIOS | BENEFICIARIAS | PRODUCTIVAS
ORGANIZADAS

Alta Verapaz
Baja Verapaz
Chimaltenango
Chiquimula

El Progreso
Escuintla
Guatemala
Huehuetenango
Izabal

Jalapa

Jutiapa

Petén
Quetzaltenango
Quiché
Retalhuleu
Sacatepéquez
San Marcos
Santa Rosa
Solold
Suchitepéquez
Totonicapan
Zacapa

13

16
11

13
15
31

17
14
24
21

16
29
14
18
20

311
57
264
202
57
52
45
497
310
147
80
299
285
304
250
109
205
186
162
380
158

15
13
13

10
12
10

EVENTOS DE EVENTOS DE
FORMACION | COMERCIALIZACION

315
108
276
194
99
65
85
396
127
141
130
233
328
383
197
134
184
154
170
184
294
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Fuente: Programa Creciendo Seguro.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 7. Beneficiarias atendidas durante el mes de julio 2018 desagregadas segun pertinencia

étnica.

LADINA /
DEPARTAMENTO BENEFICIARIAS m MEsTIza | MAYA | XINCA | NO INDICA

Alta Verapaz
Baja Verapaz
Chimaltenango
Chiquimula

El Progreso
Escuintla
Guatemala
Huehuetenango
Izabal

Jalapa

Jutiapa

Petén
Quetzaltenango
Quiché
Retalhuleu
Sacatepéquez
San Marcos
Santa Rosa
Solol3
Suchitepéquez
Totonicapan
Zacapa

57
264
202

57

52

45
497
310
147

80
299
285
304
250
109
205
186
162
380
158

21
46
1 153
57
52
41
78
126
136
80
1 286
67
73
1 243
70
120
174

361

36
216 2
48

411 8
184

10 2
217
221 10
6
39
79
1 3
155
19
157

I S T N T T T

Fuente: Programa Creciendo Seguro
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

4. DIRECCION DE SERVICIO SOCIAL

Tabla 8. Personas beneficiadas con dotaciones, desagregado a nivel departamental y tipo de dotacion, julio 2018.

APARATO EXAMENES SERVICIO SILLA DE TOTAL
DEPARTAMENTO | ANDADORES AUDITIVO BASTONES | CERVIX MEDICOS MULETAS | PANALES FUNERARIO RUEDAS m DOTACIONES

Alta Verapaz

Baja Verapaz 1 1 2
Chimaltenango 3 2 48 1 5 3 62
El Progreso 2 1 3
Escuintla 2 4 1 1 1 9
Guatemala 16 1 4 2 2 27 52
Huehuetenango 1 1 2
Izabal 2 2 2 4 10
Jalapa 1 1
Jutiapa 20 2 22
Quetzaltenango 3 1 1 2 7
Quiché 6 12 4 22
Retalhuleu 83 83
Sacatepéquez 2 2
San Marcos 5 9 6 1 4 25
Santa Rosa 5 3 14
Solola 1 1 7 9
Suchitepéquez 2 6 2 10
Totonicapan 8 4 2 1 15
4

Zacapa

“—“-“—n——“m

Fuente: Direccion de Servicio Social.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

Tabla 9. Personas beneficiadas con dotaciones, desagregados a nivel departamental, género y
pertinencia étnica, julio 2018.

DEPARTAMENTO

Alta Verapaz
Baja Verapaz
Chimaltenango
El Progreso
Escuintla
Guatemala
Huehuetenango
Izabal

Jalapa

Jutiapa
Quetzaltenango
Quiché
Retalhuleu
Sacatepéquez
San Marcos
Santa Rosa
Solol3
Suchitepéquez
Totonicapan

Zacapa

——m——m

GENERO

TOTAL LADINO / TOTAL
HOMBRES m GENERO MESTIZO MAYA ETNIA
1 1 1 1

2
6 56
3
2 7
19 33
1 1
3 7
22
4
14
83
2
10 15
3 11
2
8
2 13
1

Fuente: Direccion de Servicio Social.
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Mis AROS
CoTARS DORADOS

° = < ©
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2
62

9
52
2
10
1
22
7
22
83
2
25
14
9
10
15

ETNIA

55

51

10

22

10
83

25
14

10
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

El Progreso

Huehuetenango

San Marcos

B N N NN W PR W PR RNR

57
110
28
472
145
440
264
233
3
59

Tabla 10. Personas beneficiadas con jornadas médicas, desagregado a nivel departamental y

TOTAL
DEPARTAMENTO JORNADAS HOMBRES BENEFICIARIOS

Baja Verapaz

64
391
161
964
274
996
731
424

93
167

T T T

Fuente: Direccidn de Servicio Social.
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

El Progreso

Huehuetenango

San Marcos

1
2
1
1
3
1
3
2
2
2
2
1

Somies L | st | ase | s

Fuente: Direccién de Servicio Social.

Tabla 11. Personas beneficiadas con jornadas médicas, desagregado a nivel departamental y
pertinencia étnica.

LADINO / TOTAL
DEPARTAMENTO JORNADAS MESTIZO MAYA ETNIA

Baja Verapaz

20
189
509

233
955
399
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GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
I)Il PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

5. EJECUCION PRESUPUESTARIA Y DE METAS FISICAS A JULIO 2018.

EJECUCION FINANCIERA EJECUCION FISICA
ACTIVIDAD :
% DE META  EJECUCION % DE
ASIGNADO VIGENTE SAR el TR Te | TERMINAL ACUMULADA EJECUCION

Direccién y Coordinacion Q40,863,557.00 Q38,821,067.00 Q17,150,286.13  44.18 12 7 58.33
Promocion Comunitaria y Q81,618,591.00 Q81,647,566.00 Q45,176,157.21 55.33 17,566 15,242 86.77
Asistencia Alimentaria
Servicio Social Q6,422,159.00  Q7,933,380.00 Q3,097,119.31  39.04 80,744 54,107 67.01
Creciendo Seguro Q9,187,093.00 Q11,820,410.00  Q5,622,016.05  47.56 69,300 52,481 75.73
PIELIENILE WECTREl Q25,537,600.00 Q38,406,577.00 Q14,983,145.08  39.01 4,970 4,282 86.16

Afnos Dorados

TOTALES Q 163,629,000.00 | Q 178,629,000.00 | Q 86,028,723.78 48.16 172,580 126,113 73.08

Fuente: SICOIN.

6. SEGUIMIENTO ESPECIAL DEL GASTO

Las acciones de SOSEP son vinculables presupuestariamente a los clasificadores de género, a través de las acciones que ejecutadas por el Programa
Creciendo Seguro; y al clasificador de Seguridad Alimentaria a través de las acciones del Programa Hogares Comunitarios.

Adjunto al presente se muestran los reportes de SICOIN para ambos clasificadores, para el periodo enero —julio.



GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

GUATEMALA

SECRETARIA DE OBRAS SOCIALES DE LA ESPOSA
i)]l PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

7. RESUMEN DE EJECUCION DE METAS FiSICAS DE PRODUCTOS Y SUBPRODUCTOS, JULIO 2018.

META EJECUCION % DE
CONCEFTO TERMINAL ACUMULADA EJECUCION
Direccion y Coordinacion 12 7 58.33
Direccion y Coordinacidn 12 7 58.33
HOGARES COMUNITARIOS
Niflos y nifias de 0 a 6 ailos en situacidn de pobreza y extrema
pobreza, beneficiados con atencién integral en Hogares 17,566 15,242 86.77

Comunitarios.
Nifios y nifias de 0 meses a 6 afios de edad reciben educacidn

S s L 17,566 15,242 86.77
inicial y educacién preprimaria.
Nl.nos y nl.n'as de 6 meses a 6.anos de edad beneficiados con 17,566 15,242 86.77
alimentaciéon complementaria.

SERVICIO SOCIAL
Personas con problema:c, f:le salud en con'dllcmn de p.ol‘oreza‘y 80,744 54,107 67.01
pobreza extrema beneficiadas con atencién en servicio social.
PelrsF)nas beneﬂaadays.con pr.oductos ortopédicos, tratamientos 7744 2773 35.81
médicos y otros servicios sociales.
Personas con problemas de salud en condicion de pobrezay

- s . - 73,000 51,334 70.32
pobreza extrema beneficiados con atencién en jornadas médicas.

CRECIENDO SEGURO

Mujeres beneflua(-ias con capacitacion y asistencia técnica en 69,300 52,481 75.73
proyectos productivos.
Mujeres organizadas en Unidades Productivas para contribuir al 4,447 2934 65.98

desarrollo integral de las familias guatemaltecas.
Mujeres beneficiadas con eventos de formacion técnica
productiva y en temas de Seguridad Alimentaria y Nutricional, 44,000 25,350 57.61
para contribuir a generar mayores ingresos.

Mujeres beneficiadas con eventos de asistencia técnica para la

) e 330 166 50.30

promocién y comercializacién de sus productos.
MIS ANOS DORADOS
Adultos mayores en condicidn de pobreza y extrema pobreza
con atencion integral. S Cr Ak
Adultos mayores en condicién de pobreza y extrema pobreza con
atencion integral. A 2R s
Adultos mayores beneficiados con servicios en Centros de
Atencion Permanente. =AY e S0y
TOTAL PERSONAS BENEFICIADAS 172,580 126,113 73.08
'1a poblacion beneficiaria es atendida de forma constante durante todo el aio, es decir, no acumulativa.

! fdem.
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